
Р Е Ш Е Н И Е 

Совет депутатов 
муниципального образования «Балезинский район» 

«Балезино ёрос»муниципал кылдытэтысь депутат Кенеш 

О внесении изменений в Положение о статусе депутата Совета депутатов 
муниципального образования «Балезинский район», утвержденное решением 
Совета депутатов муниципального образования «Балезинский район» от 14 

июня 2007 года № 7-53 

Принято Советом депутатов 
МО «Балезинский район» 27 августа 2015 года 

В соответствии с Законом Удмуртской Республики от 24 октября 2008 
года № 43-РЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата 
представительного органа муниципального образования, члена выборного 
органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления в Удмуртской Республике», протестом прокурора 
Балезинского района от 23.01.2015 г. № 56-2015 на положение о статусе 
депутата Совета депутатов муниципального образования «Балезинский 
район», утвержденное решением Совета депутатов муниципального 
образования «Балезинский район» от 14 июня 2007 года № 7-53, 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Балезинский район», 

Совет депутатов муниципального образования «Балезинский район» 
РЕШАЕТ: 

Внести в Положение о статусе депутата Совета депутатов 
муниципального образования «Балезинский район», утвержденное решением 
Совета депутатов муниципального образования «Балезинский район» от 14 
июня 2007 года № 7-53, следующие изменения: 

1) Пункт 8 статьи 6 изложить в новой редакции: 
«обращение с депутатским запросом в территориальные органы 

федеральных органов исполнительной власти в Удмуртской Республике, 
расположенные и действующие на территории Удмуртской Республики, в 
органы государственной власти Удмуртской Республики, в иные 
государственные органы Удмуртской Республики, в органы местного 
самоуправления в Удмуртской Республике, к должностным лицам указанных 
органов, в организации, а также к индивидуальным предпринимателям по 
вопросам, входящим в компетенцию указанных органов, их должностных 



лиц, организаций, индивидуальных предпринимателей, с соблюдением 
требований, установленных Законом Удмуртской Республики от 24 октября 
2008 года № 7-53 «О гарантиях осуществления полномочий депутата 
представительного органа муниципального образования, члена выборного 
органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления в Удмуртской Республике»; 

2)Пункт 9 статьи 6 исключить; 
3) Статью 12 изложить в новой редакции: 
«Статья 12. Участие депутата районного Совета депутатов в работе 

районного Совета депутатов 
Депутат обязан участвовать в заседаниях районного Совета депутатов и 

в работе ее комиссий. Порядок участия депутата в работе районного Совета 
депутатов, работе ее комиссий устанавливается Регламентом районного 
Совета депутатов, утвержденным решением Совета депутатов 
муниципального образования «Балезинский район» от 27 июля 2012 года 
№ 6-40»; 

4) Статью 13 изложить в новой редакции: 
«Статья 13. Депутатский запрос 
1. Депутат по вопросам своей депутатской деятельности имеет право 

обратиться с депутатским запросом в территориальные органы федеральных 
органов исполнительной власти в Удмуртской Республике, расположенные и 
действующие на территории Удмуртской Республики, в органы 
государственной власти Удмуртской Республики, в иные государственные 
органы Удмуртской Республики, в органы местного самоуправления в 
Удмуртской Республике, к должностным лицам указанных органов, в 
организации, а также к индивидуальным предпринимателям по вопросам, 
входящим в компетенцию указанных органов, их должностных лиц, 
организаций, индивидуальных предпринимателей, с соблюдением 
требований, установленных Законом Удмуртской Республики от 24 октября 
2008 года № 7-53 «О гарантиях осуществления полномочий депутата 
представительного органа муниципального образования, члена выборного 
органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления в Удмуртской Республике». 

2. Депутатским запросом является обращение депутата по вопросам 
депутатской деятельности, связанное с нарушением закона, прав, свобод и 
законных интересов граждан, либо обращение депутата по вопросам 
депутатской деятельности к органам (должностным лицам), указанным в 
части 1 настоящей статьи, организациям, индивидуальным 
предпринимателям по вопросам, входящим в их компетенцию. 

3. Депутат направляет депутатский запрос и осуществляет необходимые 
действия в ходе его рассмотрения самостоятельно. 

4. Должностное лицо органа государственной власти Удмуртской 
Республики, иного государственного органа Удмуртской Республики, органа 
местного самоуправления в Удмуртской Республике, к которому депутат 
обратился с депутатским запросом, либо должностное лицо, временно 
исполняющее его обязанности, обязано дать ему ответ. Ответ 



предоставляется в письменной форме не позднее десяти рабочих дней со дня 
получения депутатского запроса или в иной срок, согласованный с 
депутатом. К ответу прилагаются сведения, документы (либо их копии), 
запрашиваемые по вопросам депутатской деятельности, содержащие 
общедоступную информацию, либо в ответе содержится мотивированный 
отказ в представлении информации, сведений, документов. При 
необходимости проверки и дополнительном изучении вопросов, 
содержащихся в депутатском запросе, указанные должностные лица обязаны 
сообщить об этом депутату в трехдневный срок со дня получения 
депутатского запроса. Окончательный ответ должен быть предоставлен не 
позднее пятнадцати рабочих дней со дня получения депутатского запроса. 

5. Информация, в том числе сведения, документы, в которых содержатся 
сведения по вопросам, составляющим государственную, коммерческую, 
служебную или иную охраняемую законом тайну, предоставляются в 
порядке, установленном федеральными законами. Если запрашиваемая 
информация, в том числе сведения и документы, не могут быть 
предоставлены без разглашения сведений, составляющих охраняемую 
законом тайну, депутату сообщается о невозможности дать ответ по 
существу поставленного вопроса в связи с недопустимостью разглашения 
сведений. 

6. Орган государственной власти Удмуртской Республики, иной 
государственный орган Удмуртской Республики, орган местного 
самоуправления в Удмуртской Республике вправе не предоставлять 
информацию о своей деятельности по запросу, если эта информация 
опубликована в официальном средстве массовой информации или размещена 
на официальном сайте органа государственной власти Удмуртской 
Республики, иного государственного органа Удмуртской Республики, органа 
местного самоуправления в Удмуртской Республике в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». При этом должностное лицо в 
ответе на запрос депутата обязано сообщить источник опубликования с 
указанием даты публикации или даты размещения соответствующей 
информации с указанием ее адреса в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Не допускается направление депутатского запроса с целью 
вмешательства в текущую хозяйственную деятельность органа 
государственной власти Удмуртской Республики, иного государственного 
органа Удмуртской Республики, органа местного самоуправления в 
Удмуртской Республике, их должностных лиц, организации, а также в 
предпринимательскую деятельность хозяйствующих субъектов.»; 

5) Дополнить статьей 13.1 следующего содержания: 
«Статья 13.1 Запрос (обращение) районного Совета депутатов 
1. Депутат или группа депутатов районного Совета депутатов имеет 

право обратиться к районному Совету депутатов с просьбой о направлении 
запроса (обращения) районного Совета депутатов по любым общественно 
значимым проблемам к Главе Удмуртской Республики, к Государственному 
Совету Удмуртской Республики, к Правительству Удмуртской Республики, к 



исполнительным органам государственной власти Удмуртской Республики и 
их руководителям, к иным государственным органам Удмуртской 
Республики и их руководителям, к органам местного самоуправления и их 
руководителям. 

2. Порядок внесения и рассмотрения обращения с просьбой о 
направлении запроса (обращения) районного Совета депутатов и принятия по 
нему решения устанавливается районным Советом депутатов. 

3. Ответ на запрос (обращение) районного Совета депутатов 
предоставляется органами или должностными лицами органов, которым 
адресован запрос (обращение), не позднее десяти рабочих дней со дня 
получения запроса (обращения). При необходимости проверки и 
дополнительном изучении вопросов, содержащихся в запросе (обращении), 
указанные органы и должностные лица обязаны сообщить об этом в 
районный Совет депутатов в срок не позднее трех рабочих дней со дня 
получения запроса (обращения). Окончательный ответ предоставляется не 
позднее двадцати рабочих дней со дня получения запроса (обращения) 
районного Совета депутатов. 

4. Ответ на запрос (обращение) районного Совета депутатов оглашается 
председательствующим на заседании районного Совета депутатов, копия 
ответа предоставляется депутату или группе депутатов, обратившихся с 
просьбой о направлении запроса (обращения).»; 

6) Статью 14 изложить в новой редакции: 
«Статья 14. Право депутата на посещение органов местного 

самоуправления 
1. Депутат районного Совета депутатов по предъявлению удостоверения 

депутата имеет право беспрепятственно посещать органы местного 
самоуправления сельского поселения, которое входит в состав 
муниципального образования «Балезинский район». 

2. Депутат районного Совета депутатов по согласованию с 
руководителем органа (территориального подразделения органа) имеет право 
присутствовать на заседаниях государственных органов Удмуртской 
Республики (территориальных подразделений государственных органов 
Удмуртской Республики), расположенных на территории муниципального 
образования «Балезинский район». 

3. Депутат районного Совета депутатов имеет право присутствовать на 
заседаниях органов местного самоуправления сельского поселения, которое 
входит в состав муниципального образования «Балезинский район». 

4. Депутат районного Совета депутатов имеет право по согласованию с 
руководителями организаций присутствовать на заседаниях органов 
организаций, расположенных на территории муниципального образования 
«Балезинский район»; 

7) Статью 15 изложить в новой редакции: 
«Статья 15 Право депутата на получение и распространение информации 
1. Депутат районного Совета депутатов в порядке, установленном 

Регламентом районного Совета депутатов, обеспечивается правовыми 



актами, принятыми районным Советом депутатов, другими документами, 
информационными и справочными материалами. 

2. Руководители и иные должностные лица органов местного 
самоуправления при обращении депутата безвозмездно обеспечивают его 
правовыми актами органов местного самоуправления, информацией по 
вопросам, связанным с его депутатской деятельностью, консультациями 
специалистов, предоставляют сведения, документы, материалы. 

3. Депутат районного Совета депутатов может обращаться в органы 
местного самоуправления сельского поселения, которое входит в состав 
муниципального образования «Балезинский район», с целью получения 
правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения, 
информации, сведений, документов и материалов по вопросам, связанным с 
его депутатской деятельностью. 

4. Предоставление сведений, документов и материалов депутату 
районного Совета депутатов осуществляется с соблюдением 
законодательства Российской Федерации о государственной и иной 
охраняемой законом тайне. 

5. Предоставление сведений, документов и материалов депутату 
осуществляется в течение десяти рабочих дней либо в иной согласованный с 
депутатом срок.»; 

8) Статью 17 признать утративше! 

/ 
Глава муниципального образования 
«Балезинский район» ! ^y^fu&fr W р.Ш. Мухгалимов 

27.08.2015 г. 
пос. Балезино 
№31-222 -


